31. Respondet: Nimis cum talia dicuntur, exceditur modus, nec consideratur quia et ipsi talibus comunicabant, neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Sed habet iste in hac ipsa sententia sua unde admoneri posset, si adverteret, id in quoque corrigendum esse quod pravum est, quod autem rectum est approbadum: quandoquidem ait, *Gentiles, quamvis idola colant, tamen summum Deum Patrem creatorem cognoscunt et confitentur.* Si quis ergo ad Deum talis gentilis veniret, numquid vellet in eo corrigeri atque mutare, quod Deum Patrem creatorem confitebatur et novaret? Non puto², sed emendaret in eo idolatriam, quod malum habebat; et traderet Sacraenta christiana, quae non habebat: et si quid rectum nosset in eo, approbaret; si quid inveniret perversum, emen-

¹ Editi, sibi sint semper continentia. Abest, semper, in manuscriptis.

² Abest, non puto, a manuscriptis.

(a) Loquitur de Stephanō Pontifice, de quo in Cypriani Epistola 74, ad Pompeium: « Cur in tantum Stephani fratris nostri obstinatio dura prorupit, ut etiam de Marcionis Baptismo... et cæterorum blasphemantium in Deum Patrem, contendat filios Deo nasci? »

daret; si quid desuisset, daret. Sic et in marcionista hæretico agnosceret Baptismi integritatem, corrigere ejus perversitatem, doceret catholicaq[ue] veritatem.

CAPUT XVII. — 32. Marcellus a Zama¹ dixit: *Cum peccata non nisi in Baptismo Ecclesiae remittantur; qui hæreticum non baptizat, peccatori communicat.*

33. Quid ille qui hoc facienti communicat, nonne peccatori communicat? Quid autem aliud faciebant omnēs judicantes neminem, aut a jure communionis amoventes diversa sentientem? Ubi est ergo Ecclesia? An patientibus, et ne triticum eradicetur, zizania tolerantibus (*Matth. XIII, 29*) ista non obsunt? Dicant² ergo isti, qui se ab orbe terrarum frustra separando sacrilegium schismatis admiserunt, utquid habent in ore sententiam Cypriani, qui non habent in corde Cypriani patientiam? Huic autem Marcello respondet: ex his quae de Baptismo et remissione peccatorum supra dicta sunt, quomodo possit esse Baptismus in homine, quamvis non sit in eo remissio peccatorum.

CAPUT XVIII. — 34. Irenæus ab Ululis³ dixit: *Si ideo Ecclesia hæreticum non baptizat, quod dicatur jam baptizatus esse; hæresis major est.*

35. Respondet: Hoc modo dici posset, Si ideo avarum Ecclesia non baptizat, quod dicatur jam baptizatus esse, avaritia major est. Hoc autem falsum est: ita ergo et illud.

CAPUT XIX. — 36. Donatus a Cibaliana dixit: *Ego unam Ecclesiam et unum Baptismum ejus novi. Si est qui dicat esse apud hæreticos Baptismi gratiam, ante est ut ostendat et probet esse illuc Ecclesiam.*

37. Huic respondet: Si Baptismi gratiam hoc esse dicas quod est Baptismus, est apud hæreticos: si autem Baptismus sacramentum est gratiae, ipsa vero gratia abolitio peccatorum est, non est apud hæreticos Baptismi gratia. Sic est autem unum Baptisma et una Ecclesia, quemadmodum est una spes. Sicut ergo boni et mali, non habentes unam spem, possunt tamen habere unum Baptisma; ita quibus non est communis Ecclesia, potest Baptisma esse commune.

CAPUT XX. — 38. Zozimus a Tharassa dixit: *Revelatione facta veritatis, cedat error veritati: quia et Petrus qui prius circumcidet, cessit Paulo veritatem prædicanti* (*Galat. II, 11*).

39. Respondet: Potest etiam nostra esse sententia ista, et ita factum est in hac de Baptismo quæstione. Nam veritate postea liquidius revelata cessit error veritati, cum illa saluberrima consuetudo etiam plenarii concilii auctoritate firmata est. Bene tamen, quod toties meminerunt etiam primum Apostolorum Petrum potuisse aliter sapere quam veritas postulabat; quod accidisse etiam Cypriano sine ulla ejus contumelia credimus; quicumque diligimus Cypriani: quia non eum fas est diligi majori charitate quam Petrum.

¹ Corbeiensis Ms., a Dama.

² Plures MSS., discant.

³ Lovanienses correxerunt, ab Usulis: quia scilicet in lib. 3 contra Cresconium, n. 22, legimus, *Theodorium Usulensem.*

CAPUT XXI. — 40. Julianus a Telepte dixit : *Scriptum est, « Nemo potest accipere aliquid, nisi datum illi fuerit de cœlo »* (Joan. iii, 27). Si hæresis de cœlo est, potest Baptisma dare.

41. Audiat et alium dicentem : Si avaritia de cœlo est, potest Baptisma dare. Et tamen dant avari : sic ergo et hæretici.

CAPUT XXII. — 42. Faustus a Timida regia dixit : *Non sibi blandiantur qui hæreticis patrocinantur. Qui pro hæreticis ecclesiastico Baptismo intercedit, illos Christianos, et nos hæreticos facit.*

43. Huic respondet : Si quisquam dicat, eum qui cum Baptismum acciperet, quia odium fraternum tenet in corde, non acceperat remissionem peccatorum, non esse iterum baptizandum, quando illud odium de corde dimittit; numquid ecclesiastico Baptismo intercedit pro homicidis, aut illos justos, et nos homicidas facit? Hoc ergo et de hæreticis intelligat.

CAPUT XXIII. — 44. Geminus ¹ a Furnis dixit : *Quidam de collegis hæreticos præponere sibi possunt, nobis non possunt : et ideo quod scmet-decrevimus, tenemus; ut ab hæreticis venientes baptizemus.*

45. Et hic confitetur apertissime quosdam de collegis suis diversa sensisse : unde etiam atque etiam confirmatur amor unitatis, quod ab invicem nullo schismate separati sunt, donec alteris eorum si quid aliter saperent Deus revelaret (Philipp. iii, 15). Sed huic respondet, collegas ejus non sibi hæreticos præposuisse ; sed Baptismum Christi, sicut agnoscitur in avaris, fraudatoribus, raptoribus, homicidis, sic etiam in hæreticis cognovisse.